
ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
ATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL N° 01712018 

Aos 13 (Treze) dias do mês de dezembro ano de 2018, às 08:00 horas, no Prédio anexo 
à Prefeitura Municipal de São Caetano de Odivelas, no Departamento de licitações, 
localizada à Av. Floriano Peixoto, sln°, Bairro Centro, São Caetano de Odivelas/PA - 
CEP: 68.775-000, instalou-se a sessão de abertura do Processo Licitatório, modalidade 
Pregão, na forma Presencial, do tipo Menor Preço, considerado Por item, tipo Sistema 
de Registro de Preços (SRP), cujo objeto se refere a AQUISIÇÃO PARCELADA DOS 
PRODUTOS: COMBUSTIVEIS AUTOMOTIVOS, OLEOS LUBRIFICANTES, OLEOS 
HIDRÁULICOS E GRAXAS PARA ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
CAETANO DE ODIVELAS/SECRETARIAS, na escolha da melhor proposta de preço 
por item, a serem fornecidos em quantidade compreendida entre aquelas informadas no 
termo de referencia do presente Edital, quando deles a Prefeitura Municipal de São 
Caetano da Odivelas/Secretarias Municipais tiverem as necessidades de adquirir em 
quantidades suficientes tudo em conformidade com as disposições estabelecidas e será 
regido de acordo com a Lei Federal de n° 8.666, de 21.06.1993 e suas alterações, 
Decreto Federal n°3.555, de 08 de novembro de 2000 e Lei Federal n° 10.520, de 17 de 
Julho de 2002, Lei Complementar Federal n° 123/2006 e alterações providas pela Lei 
Complementar Federal n° 147/2014, Decreto Municipal N°022, de 28 Novembro de 2018 
que regulamenta o Sistema de Registro de Preços (SRP), Decreto n° 8.538, de 06 de 
Outubro de 2015 em seu Art. 10 inciso II e demais normas pertinentes e pelas condições 
e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos, como também, no que se 
refere à legalidade, impessoalidade, moralidade, igualdade, probidade administrativa e 
eficiência. A sessão foi presidida pelo Sr. Márcio Serrão da Silva e Equipe de Apoio, 
Manoel Ledilson Farias Lagoia e Valmir Silva da Silva, designados pela Portaria 
114/2018/GAB/PREFEITO, de 21 de novembro de 2018, desta Prefeitura Municipal. O 
Sr. Pregoeiro fez as seguintes recomendações: forma e ordem dos licitantes ao pedir a 
palavra, que o licitante não se retire do local do processo antes de seu término, que o 
referido processo transcorrerá em total transparência, imparcialidade e lisura, podendo 
o licitante tomar toda e qualquer iniciativa amigável ou judicial, se o caso requerer. 
Compareceram ao processo os seguintes concorrentes - 11) C.SA COMBUSTIVEIS LTDA 
ME, CNPJ n° 07.123.542/0001-09, estabelecido á Av. Magalhães Barata, s/n°, Bairro: 
Pepeua - Belém/PA - Credenciado o Sra. Nice Josilene Mangabeira da Silva, RG N° 
1303941 SSP/PA, conforme consta na Lista de Presença. O Sr. Pregoeiro após verificar 
a presença da licitante por seu representante legal e devidamente credenciado de acordo 
com o Edital, em seguida deu como aberta a sessão. Primeiramente tivemos a entrega 
do envelope contendo a proposta comercial, verificando que o presente cumpriu com o 
exigido e apto para participar da sessão, tendo a credenciada assinado à lista de 
frequência. Em seguida a proposta de preço foi aberta, sendo que os seus preços por 
tem foram lidos em voz alta. A proposta foi analisada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, 
constatando-se o seguinte: A planilha de preço apresentada pela licitante consta a 
descrição em consonância com o instrumento convocatório, sendo que interposto pela 
representante da licitante que o posto trabalha com 'bandeira branca" não especificando 
a marca nos itens da sua proposta comercial. 

OBJETO: ETANOL HIDRATADO COMBUSTÍVEL. 
TEM: 01 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado comc 



11. 
ESTADO DO PARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

OBJETO: GASOLINA COMUM. 
ITEM: 02  

Empresa/Fornecedor 

C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME 

Preço Inicial 
Cotado (Em R$ 

4,95 

A licitante acima apresentou proposta atendendo as especificações do instrumento 
convocatório, dentro das normas do edital. 
Dando continuidade ao certame, foi solicitado ao representante da licitante classificada, 
C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME, para apresentação de lances verbais finais conforme 
abaixo: 

Empresa/Fornecedor 
lo 

Lance 
C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME 4,85 

Foi consultada e Empresa C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME, para apresentação de 
lance para o Pregoeiro permanecendo o valor final de R$ 4,85 (Quatro reais e oitenta 
e cinco centavos). 
A licitante C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME prosseguiu no processo apresentando os 
documentos de habilitação. Foi aberto o envelope contendo a documentação da referida 
licitante para análise e verificação, sendo constatado que a mesma deixou de apresentar 
a Certidão negativa de falência ou concordata conforme item 8.2.2 do instrumento 
convocatório, sendo concedido o prazo de 8 (oito) dias úteis a licitante para apresentar 
os documentos devidamente regularizados, com fulcro no Art. 48 § 3 0  da Lei n° 
8.666/1993, pois trata-se de vicio sanável, ademais a licitante apresentou a Certidão 
Positiva de Natureza Tributária contudo e mesma requereu os benefícios dispostos na 
Lei Complementar n° 123/2006 e alterações providas pela Lei Complementar n° 
147/2014, com fulcro no Artigo 42 da Lei Complementar 155/2016 cujo redação 
compreende "Art. 42. Nas licitações públicas, a comprovação de regularidade fiscal e 
trabalhista das microem presas e das empresas de pequeno porte somente será exigida 
para efeito de assinatura do contrato." (NR), tendo a empresa licitante gozo do 
benefício disposto, O Sr. Pregoeiro julgou a empresa com habilitação pendente. O Sr. 
Pregoeiro deixou a adjudicação do item pendente, a firma C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA 
ME que apresentou o preço final de R$ 4,85 (Quatro reais e oitenta e cinco centavos). 
Nenhuma licitante demonstrou interesse em recorrer da decisão ora manifestada. 

OBJETO: GASOLINA ADITIVADA 
ITEM: 03 

Empresa/Fornecedor 	
Preço Inicial 

Cotado (Em R$) 
C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME 	 5,02 

A licitante acima apresentou proposta atendendo as especificações do instrumento 
convocatório, dentro das normas do edital. 
Dando continuidade ao certame, foi solicitado ao representap(e  da licitante classificada, 
C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME, para apresentação de7Sces verbais finais conforme 

/ 



ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITACÃO 

Em presa/Fornecedor 
lo 

Lance 
C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME 4,92 

Foi consultada e Empresa C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME, para apresentação de 
lance para o Pregoeiro permanecendo o valor final de R$ 4,92 (Quatro reais e noventa 
e dois centavos). 
A licitante C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME já obteve julgamento em item anterior, 
estando adjudicação pendente para o referido item a firma C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA 
ME que apresentou o preço final de R$ 4,92 (Quatro reais e noventa e dois centavos). 
Nenhuma licitante demonstrou interesse em recorrer da decisão ora manifestada. 

OBJETO: ÓLEO DIESEL COMUM B S - 500 
TEM: 04  

Empresa/Fornecedor 	
Preço Inicial 

Cotado (Em R$) 
C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME ------ 399 

A licitante acima apresentou proposta atendendo as especificações do instrumento 
convocatório, dentro das normas do edital. 
Dando continuidade ao certame, foi solicitado ao representante da licitante classificada, 
C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME, para apresentação de lances verbais finais conforme 
abaixo- 

	

Empresa/Fornecedor 	
lo 

Lance 

	

C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME 	 3.99 

Foi consultada e Empresa C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME, para apresentação de 
lance para o Pregoeiro permanecendo o valor final de R$ 3,99 (Três reais e noventa e 
nove centavos). 
A licitante C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME já obteve julgamento em item anterior, 
estando adjudicação pendente para o referido item a firma C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA 
ME que apresentou o preço final de R$ 3,99 (Três reais e noventa e nove centavos). 
Nenhuma licitante demonstrou interesse em recorrer da decisão ora manifestada. 

OBJETO: ÓLEO DIESEL COMUM S 10 
ITEM: 05  

Empresa/Fornecedor 	
Preço Inicial 

 
Cotado (Em R$) 

	

C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME 	 4.05 

A licitante acima apresentou proposta atendendo asespecific.Ções do instrumento 
convocatório, dentro das normas do edital. 	 / 
Dando continuidade ao certame, foi solicitado ao representant'da licitante classificada, 
C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME, para apresentação de lances verbais finais conforme 
abaixo: / 



e_ 
ESTADO DO PARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

1 	1° 

	

Empresa/Fornecedor 	
Lance 1 

	

C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME 	 4,05 

Foi consultada e Empresa C.S.A COMBUSTÍVEIS LTDA ME, para apresentação de 
lance para o Pregoeiro permanecendo o valor final de R$ 4,05 (Quatro reais e cinco 
centavos). 
A licitante C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA ME já obteve julgamento em item anterior, 
estando adjudicação pendente para o referido item a firma C.S.A COMBUSTIVEIS LTDA 
ME que apresentou o preço final de R$ 4,05 (Quatro reais e cinco centavos). 
Nenhuma licitante demonstrou interesse em recorrer da decisão ora manifestada. 

OBJETO: ÓLEO HIDRÁULICO ATF, C/ ILL 
ITEM:06 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO HIDRÁULICO ATF, C/ 20 LTS 
TEM: 07 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO HIDRÁULICO ISSO VG 68, C/ 20 LTS 
TEM: 08 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO LUB. MINERAL SAE 10 W (BALDE 20 LITROS) P/SISTEMA 
HIDRÁULICO 
ITEM: 09 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: OLEO LUBRIFICANTE MINERAL API CG-4, SAE 20W40 C11  
TEM: 10 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: OLEO LUBRIFICANTE MINERAL API CG-4, SAE 20W40 BALDE C120L 
ITEM: 11 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL API CG-4, SAE 15W-40 C/ 1  
ITEM: 12 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO.  

OBJETO: ÓLEO LUBRIFICANTE MINERAL A 1 CG-4AE 15W-40 C120L 
ITEM: 



e_ 
ESTADO DO PARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO LUBRIFICANTE API SJ, SAE 20W-50 C/ 1  
ITEM: 14 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO PARA MOTOR 2 TEMPO, API TC, JASO FB, 500 ML 
ITEM: 15 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO PARA MOTOCICLETA 4 TEMPOS, API SL, SAE 20W50 LITRO 
ITEM: 16 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO LUB. MINERAL P/ TRANSMISSÃO API GL-5, SAE 90 C/ 1  
ITEM: 17 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO LUB. MINERAL P/ TRANSMISSÃO API GL-5, SAE 90 C/ 2011— 
ITEM: 18 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO LUB. MINERAL P/TRANSMISSÃO API GL-5 SAE 140 C/ 201— 
ITEM: 19 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO MINERAL P/LUBRIFICAÇÃO DE MOTORES 2T REFRIGERADO A 
ÁGUA, TC W 3 C/500 ML 
ITEM: 20 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: ÓLEO DE FREIO DOT 3 C/5001V1111_ 
ITEM: 21 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

OBJETO: GRAXA LUBRIFICANTE CÁLCIO NLGI-2, C/ 20 KGS 
ITEM: 22 	 / 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido iteiy( sendo declarado como 
DESERTO. 	 / 

5 



ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
OBJETO: GRAXA LUBRIFICANTE LITIO NLGI-2, C/ 20 KGS 
TEM: 23 
Nenhuma licitante apresentou proposta para o referido item, sendo declarado como 
DESERTO. 

Concluída a fase de negociação do certame, o Pregoeiro após comparação dos preços 
das propostas com os valores de referencia. O Sr. Pregoeiro informou a licitante 
vencedora que a mesma deverá apresentar a proposta consolidada na sala da CPI_ até 
o dia 17 de dezembro de 2018. Consultado o representante da firma licitante, nada houve 
que registrar em ata. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão com 
os agradecimentos pelo comparecimento de toç,os, lavrando-se o presente registro dos 
acontecimentos, que depois de lido e achado/conforme, vai assinado pelos presentes, 
em 13 de dezembro de 2018. / V 

lí.6 Serrão da Silva 
Poeiro da PMSCO 

Manoel Ledils6 Farias Lagoia 
Apio 

Valmir Silva da Silva 
Apoio 

r~- 	~ a, C. O..0  " ,V  ~ 
CNPJ n 0 07.123.542/0001-09 

Sra. Nice Josilene Mangabeira da Silva 

6 


		2019-02-12T14:11:24-0200




